desiderem et quid populus desideret. ¶ Si autē cō-
 iunctio p̄ponatur et interponatur nōs diuisoz nō
 num. ul diuisoz p̄sonaz. dicit̄ quidam q̄ non p̄t
 sequi aliquod ūbum. q̄ oportet illud esse diuer-
 soz nōz ul duaz p̄sonaz. et iudicant istas mō
 gruas. et homo et asini currunt. et ego et tu legi-
 mus nec ego nec tu scribimus nec homo nec asini
 currunt. Causa enim incongruitatis ē coniuictio pre-
 missa. q̄ illa requirit q̄ ūbz reddatur utq̄. Nos
 uo iudicamus eas congruas. et sepe utunt̄ eis au-
 tores. Vñ ita inuenitur in ps. nec nos qui nec illi
 referunt estis. Dicimus ergo q̄ congruentissime se-
 quitur ūbum pluale. quod p̄us reddendū ē col-
 lectiue. postea diuisis congruitate suata. ut homo
 et asini currunt. i. ipsi currunt. ita q̄ homo currit
 et asini currit. Similiter nec ego nec socij mei p̄-
 ficiamus. i. nos n̄ proficiamus. ita q̄ nec ego proficio
 nec ipsi proficiunt. et p̄t esse in talibus zeuma. Et
 tunc uerbum p̄p̄iori nō et p̄sona tenetur. vñ
 concedimus. nec ego nec socij mei proficiunt. nec
 socij mei nec ego proficio. qui tales locucōnes cō-
 demnant nimis sunt acuti. destruūt enim aīem

Queritur etiam an con- ¶ Et omnes auctores
 que dicatur. fortes et plato currit et legunt.
 cū diuisim concedamus. fortes et plato legunt. for-
 tes et plato currit. Dicimus q̄ incongrua ē p̄pter
 repugnantiam. quia ūbum aliter respicit illc̄ nō
 mimatuos coniuictim et aliter diuisim. Tñ inueni-
 tur apud orac̄. Ambulat acer fulcius et rasiurus
 male raudi. Ecce duo nō confundunt̄ per concepti-
 onem et zeuma. quod auctoritati ascribimus et n̄
 arti. q̄ non concedimus q̄ bene dicatur. petrus et
 iohannes discipuli platonis legit. Inuenitur etiam
 actū v. S; nōdē autē petrus et apostoli dixerūt
 ubi tamen est appō bene p̄t esse nōz confusio.
 ut ciuitas pise ē pulcra. et boues animal sine frau-
 de moriunt̄. Sic p̄ appōnem p̄nt constructi dōne
 diuisoz p̄sonaz uel diuisoz generū intransitiue. ut
 ego fortes curro. ul ego ipse disputo. et ego ille q̄
 curro disputo. Similiter ciuitas mediolanuz ē for-
 tis. mancipiū beris ē fidele. liber decreti est mag-
 nus. liber topica ē difficilis. Potest etiam dici. lib̄
 topicoz ul decretoz intransitiue. sicut Ciuitas bo-
 nonia. et urbs ianua. et tamen posset dici. ciuitas bo-
 nonie. et urbs ianue. i. urbs que ē ianua. s; h̄ n̄
 multū aliquibus placet. Quis muemaf̄ apud uigil
 dicentē. Vrbem q̄ patanj. i. urbem que uocatur
 pataniū. que mō d; padua. Quedam tamen sunt
 magis requirentia gentiuū. ut p̄sona ep̄i. substan-
 tia socratio. et tamen posset dici p̄sona ep̄i ē ho-
 nelta. sicut potestas petrus ē bona. et substantia
 socratio ē corporea. Huiusmodi q̄n nomina p̄t
 et totū diuisimode p̄nt notare. ¶ Rom̄ h̄ q̄ dona-
 tus diuidit allothecam p̄t ē species constructio-
 nis in tres spēs. scz in prolesim. silensim. zeuma.
 Pristinus uo in quinq̄. scz in prolesim. silensim.
 zeuma. antiprolesim. synthesim. Alij uo dicunt q̄ al-
 lotheca p̄t ē figura constructōnis stricte loq̄n-
 do diuiditur in tres spēs s; p̄. in silensim. antipro-
 lesim. synthesim. Secundū uo donatū omnes spēs
 allothecae que excusant uicū constructōnis comp̄-
 hendunt̄ sub silensim. et h̄ patet p̄ donatū dicentem
 Hoc scema. i. silensim late p̄. et fieri solet non solū
 p̄ p̄fōndis s; accētia p̄fōndis. vñ omnes solo-
 ecismi qui sunt in poemate. siue in ore sapientū
 excusant̄ p̄ hoc scema. et fm istos oportet dicere

q̄ iste due figure scilicet prolensis et zeuma sint fi-
gure locutionis p̄ne et p̄ se loquendo. et fm̄ pris
et fm̄ donati. Sed contra h̄ obijatur. hec opinio
uidetur contradicere p̄s. qui diuidit allothece in
quinq̄ sp̄s. put̄ ē figura constructōnis. et magis-
tri cōmuniter dicunt q̄ figure que variant acc̄n-
tia sunt quinq̄. Ad hoc dico sequens magist̄ b̄n̄
q̄ prolensis p̄ se sumpta non ē figura constructō-
nis. s̄ q̄ de facili non contingit in sermone sine fi-
gura constructōnis. ideo ponitur a p̄s inter sp̄s
allothece. ut sup̄ dixi in prolensi. Similit̄ zeuma
sem̄ ē figura locutionis. et r̄ndet coloribus retho-
ricis qui appellan̄t̄ adiunctum ul̄ cōiunctū. Pristi-
autem ideo ponit zeuma inter figuras constructi-
onis q̄ sem̄ fit cū allothece numeroꝝ uel p̄sonaꝝ

Zeuma est tertia sp̄s
Allothece fm̄ p̄s Et interpretat̄ adiunctio Et
sic describitur a donato. zeuma est unius ubi con-
clusio diuisis clausulis ap̄te coninncta Et habet h̄
n̄ tribus modis fm̄ p̄s scilicet a superiori q̄n̄ ūbum
p̄mittit̄. ut legit fortes et plato **A** medio q̄n̄ in
terponitur ut hebrei sunt et ego **A** inferiori q̄n̄
ūbum supponitur ut tu quid ego et populus me-
cū desideret audi **S**eda sic dicit. zeuma. i. con-
clusio d̄ figura q̄n̄ multa precedencia aut uno ūbo
aut una sententia concludunt̄. ūbo. ut ap̄lus ait
Omnis amaritudo. et ira. et indignacō. et clamor.
et blasphemia tollatur a uobis. sententia. ut qui
ingreditur sine macula et opatur iusticiā. qui lo-
quitur ueritatem in corde suo. ad ultimum ita
concludit. qui facit hec. non cōmouebitur ineter-
nū. Alexander autē dicit q̄ zeuma ē quando idē
ūbum ul̄ adiectiuū ad diuisa p̄tinet. ita q̄ cū uno
constructur improprie. ut cū d̄. Dic illius arma h̄
illius curus fuit. et construct̄ ille pluralis arma cū
hoc ūbo fuit. Si autē diceretur. hic curus illius
hic illius arma fuit. non esset tolerabilis locucō.
Similiter h̄ ē zeuma. et appollonius scribit et ego
Et constructur hoc p̄nomen ego quod ē p̄me p̄
sone cū h̄ ūbo t̄cie p̄sone scribit. Et querit. ut
hic sit zeuma. Quid nisi secreta lesiūt phillida sil-
ue. Et r̄ndet q̄ non. q̄ nunq̄ ē zeuma. sine quad̄
distribucōne ul̄ adiuicōne. Sed reducimus p̄dictū
exemplū ad concordantiam. ad illam sc̄z sp̄em que
sub alijs speciebus non continetur. sc̄z sub sinthe-
si siue sub allothece. Et h̄ nomen quid construct̄
cū hoc ūbo lesiūt p̄pter multiplicatē quam ha-
bet in interrogacōne. Quidaz tamen d̄nt q̄ quid
ponitur adibialiter. ut quid. i. in quo lesiūt phil-
lida silue. nisi q̄ erant secreta. Sed p̄us dicit̄ ueri-
us credo Et q̄q̄ in moralibus sepe simili uirtut̄ la-
tinitate sit autē zeuma p̄coniunctionem copulati-
uam. ut fortes legit et plato. Per adiuicium. ut
uof estis mūdi s̄ non omnes. Per disiunctiuaz. ut
fortes legit uel plato. Vel p̄ adibium compandi-
q̄. ut ego lego melius q̄ tu. Vel p̄ adibium simi-
litudinis. ut iste legit sicut ego. et p̄ hanc d̄cōnem
nisi. ut nullus homo legit nisi ego. Et similiter p̄
hanc d̄cōnem nec. ut nec socij mei nec ego lego
Queritur. ut̄ zeuma sit figura constructōnis s̄
ē p̄uidetur uelle. Ad hoc d̄nt quid. q̄ zeumatis
due sunt sp̄s. quaz̄ una continetur sub figura cō-
structōnis. ut appollonius scribit et ego. Alia sub
figura locutionis. ut scribit uigilius et mulier. Nos
tamen dicimus q̄ zeuma ē sem̄ figura locutionis
et r̄ndet coloribus rethoricis qui appellantur ad

iunctum ul̄ coniuicium. Pristianus autem ideo po-
nit zeuma inter figuras constructōnis. q̄ sem̄ fit
cū allothece n̄ou ul̄ p̄sonaꝝ. Nota h̄ diligens
q̄ fm̄ naturam zeumatis ūbum et adiectiuū sem̄
debet reddi proximiori. Vñ conuenienter d̄. ego
et tu legis. ul̄ tu et ego lego. uir et mulier ē alba
ul̄ mulier et uir est albus. Oulca utilia p̄tinentia
ad zeuma sup̄ dixi ubi determinauit de silensi.

Antiprosis ē quarta sp̄s.
Allothece fm̄ p̄s. sub qua continetur antiprosis
Est autem antiprosis posicō vnus casus p̄ alte-
ro. ut sermonem quem audistis non ē meus. et in
conuicendo d̄ns captiuitatem sion. Et d̄ antiprosis
ab anti quod ē contra et proros quod ē casus In
antiprosis. i. contraria posicō casus pro altero. et
hec figura in autombus ē excusabilis. et aliq̄ racō-
ne sustinenda. tamen q̄ ut dicit quidam poeta. si
fuit errandū causas habet error honestas. s̄ non
penitus extendenda. Antiprosis autē continet sub
se p̄palage. que ē casuū p̄mutatio. et h̄ continet̄
sub figura locutionis. p̄palage autē d̄ ab p̄po qd̄
ē trans et alage quod ē mutacō. vñ p̄palage id ē
transmutacō. sit autem q̄n̄q̄ in re tantū. ut hiero-
mie xj. Mittamus lignū in panem eius. i. panem
in ligno. hoc ē. xpm̄ in cruce. Q̄n̄q̄ in uoce et in
re. ut malus sapor edit oia. i. oia edunt malū sa-
porem. De p̄palage sup̄ dixi in c̄ de scemate in fi-
ne. Queritur que sit causa excusans uiciū cum
d̄. sermonem quem audistis non ē meus. vncōm
quam accepistis ab eo maneat in uobis. Et uirḡ
Vibem quam statuo uir̄ est. Non enim uideē ibi
esse necessitas ul̄ cōmoditas aliqua. Ad h̄ dicimus
q̄ immediata adiunctō relatiui et āntis est causa
p̄pter implicacōnes ipsius relatiui. Vñ incongrue
diceretur. sermonem non ē meus quem audistis.
Si uero queratur ut̄ possit in alijs casibus tole-
rari. Dicimus q̄ sic. si immediate iūgerent̄ relati-
uū et āntecedens. ut fm̄oni cui intendis non ē me-
us. Hec latinitas tolerari posset si autoritate habe-
retur. Et ut dicit alexander. cū d̄. sermones quez
audistis non est meus. hec d̄cō fm̄onem in parte
accusatiue. in p̄te nominatiue tenetur. Accusatiue
fm̄ q̄ respicit hoc ūbum audistis. Nominatiue s̄
q̄ constructur cum h̄ ūbo est.

Sintthesis ul̄ sintheos ē quinta sp̄s allothece
fm̄ p̄s. sub qua comprehendunt̄ omnes alie
sp̄s allothece. scilicet euocacō. appō. sinodoche. allo-
thece generū n̄ou tempoz̄ p̄sonaꝝ et modoz̄um.
et singuloz̄ acc̄ntium ex quibus improprietat̄ sur-
git. Et d̄ a sin quod ē contra et theos quod ē po-
sicō. In sintthesis q̄ contra naturalem p̄nēm. De
h̄ijs autē speciebus p̄ ordinem uicemus.

Euocatio est d̄cōnum diuisa in
transitiua adiunctio. ita q̄ una trahatur ad
propriatē alterius. ut ego p̄stianus lego. Euo-
cant autē p̄nomina p̄me et secūde p̄sone. ut ego
p̄stianus lego. tu p̄stianus legis. et ūba substan-
tiua et uocatiua. ut p̄stianus sum. p̄stianus uocor
Accidentalia uero euocare non p̄nt p̄ se. nisi hoc
nomen qui. ut qui lego disputo. ul̄ p̄cipium ul̄
nomen adiectiuū. ul̄ etiam aliud nomen conueni-
ens significacōni. ut sedeo iudex. uide in sedeo des
vñ hic nota q̄ n̄tis t̄cie p̄sone p̄t iungi cū ūbo
p̄me et secūde p̄sone ex p̄te supponenti. in quoz̄
locis absq̄ pronomine ibi posito. in quibus ē euo-
cacō p̄ adiectiuū. ut celer curo. Per nomen relati-

uil. ut qui lego disputo. Per picipiū. ut legens p
 ficio. Et p unū pronomen epythematicon. i. appo
 situū triū psonarū. ut ipse lego. ipse legis. Itē p
 nomina deriuatiua ab hijs pronominibus ego et
 tu. possunt euocare hoc relatiuū qui. rōne genitī
 pmitiui in eis intellecti. ut meus filius qui lego
 disputat. tuus filius. i. tui qui legis disputat. nos
 ter filius qui legimus disputat. uelster filius q̄ legi
 tis dormit. de hoc etiam sup̄ dixi in tertia pte in
 c de possessiuis. Item scias q̄ cum d̄i habeo uolū
 tatem comedendi solus. iste n̄tis solus euocatur.
 ab hoc ūbo habeo mediante hoc gerundio come
 dendi Et constituitur cū hoc ūbo habeo per regi
 men Cum gerundio uero per determinacōnem d̄i
 militer si dico. habeo uoluntatem eundi solus. Et
 ita de similibus. Item nota q̄ sicut nomen subltā
 tiuū recipit adiectiuum. ut bonus homo. Ita hoc
 uerbuū sum. ut sum bonus. et sumus boni. ita q̄
 nullum aliud substantiuū est ibi necessarium. Et
 hoc in prima et secunda psona. sed non in tertia.
 Vnde potest dici. ego potestas sum bonus. ita q̄
 adiectiuū respiciat uerbum tantū ad one suppositi
 congnificati. Sed in tertia persona male dicitur
 potestas est bonus. quia uerbum tertiae psonae nō
 habet in se suppositū finitum. ¶ Scire etiam te uo
 lo. q̄ euocationum alia figura alia non figura. Fi
 gura est illa que fit ex parte suppositi. Non figura
 que fit post ūbum. quia ūbum non tenetur sequi
 ti nominatiuo in numero ul' psona. Vnde conue
 nienter dicitur. ego sum tu. et tu es ego. uel sum
 ille. Similiter ego non sum tu. uel tu non es ego
 Item euocacōnū alia respectiua. alia absoluta. Re
 spectiua est illa que fit habito respectu ad psonā
 ūbi. Vnde potest dici. sapiens lego. ita q̄ hoc no
 men sapiens euocetur ab hoc ūbo lego. Absoluta
 est que fit non habito respectu ad congnificatio
 nem ūbi. Et fm hoc male dicitur. pristinus scri
 bo. Item euocacōnum alia confusa. alia discreta
 alia media. Confusa est illa qm̄ nomen distributi
 uum euocatur. ut. Quisquis ex hoc saxo mecum
 consistere potest. Nam pronomen sic positum con
 fuse demonstret secundam personam. ita q̄ non
 hanc ul' illam. Discreta est illa. quando proprium
 nomen euocatur. ut ego fortes lego. Communis
 siue media est. quando euocatur nomen appellati
 uum sine distribucōne. ut ego magister disputo.
 Scias etiam q̄ cum dicitur. uolo esse bonus. fm̄
 quosdam hoc adiectiuum bonus euocatur ab ū
 bo esse. Quod esse non potest. quia infinitiuus
 caret psona. Alij dicunt q̄ p̄tm̄ ab hoc ūbo esse
 et ab hoc ūbo uolo. Alij dicunt cum quibus ego
 q̄ euocatur ab hoc ūbo uolo mediante infiniti
 uo ad cuius determinacōnem uenit. Nam sicut diximus
 omnia uerba prime et secunde psonae euocant ad
 iectiua. nec omnis euocatio ē immediata. uide in
 futurus. Et ut dicit alexander. Nomina euocata
 remanent in suis psonalitatibus. Alioquin hec ef
 set incongrua. ego sum homo qui currit. Dicit̄ au
 tem euocatio ab euoco euocas. Vel fm̄ quosdam
 dicitur ab e quod est extra et uoco uocas. quasi
 extra propriam significacōnem uocatio.

Apposicō prout hic sumitur est
 immediata et intransitiua adiectiō duorū sub
 stantiuorū. ita q̄ minus commune determinet ma
 gis commune. ut animal homo currit. Adiectiuo
 enim fm̄ opinionem magistri bene non potest fi

eri appositio propter sui debilitatem. Vnde male
 dicitur albus coloratus currit. fit autem appositio
 aliquando causa restringendi suppositōnem. ut ani
 mal homo currit Quandoq̄ causa tollendi equiuo
 cacōnem. ut canna fluuius currit. Quandoq̄ causa
 determinandi qualitatem. ut iste homo currit. qm̄
 q̄ causa discretionis. ut ego ipse. tu ipse. Quando
 q̄ causa expr̄mendi naturam genens. ut. qd̄ me
 tuere boues alias sine fraude dolis ut. ¶ Et ē no
 tandum q̄ hoc pronomen ipse adiunctum prono
 mini debet postponi. ut ego ipse. tu ipse. Sed ad
 iunctum nomini debet preponi. ut ipse petrus.
 Et est sciendum q̄ ubicumq̄ fit appositio ūbum
 adiectiuum et relatiuum debent reddi dictioni cui
 fit appositio et non apponenti. ut ciuitas athene q̄
 olim studio floruit est laudanda. Et ciuitas medi
 olanum est magna. De hoc etiam supra dixi in c
 de silensii siue conceptione quasi in fine. Sed que
 ritur que fit causa figure cum dicitur. animal hō
 currit. Si dicitur q̄ immediata adiunctio illorū
 substantiuorū. Contra. ego si ponatur ibi mediū
 erit propria. ut dicitur. animal et homo currit. et
 hoc est falsum. quoniam pars et totum copulari
 non debent. Ad hoc dico q̄ illa duo substantiua
 p̄tinent ad idem. et ideo non debet poni inter illa
 copulatiua coniunctio. ul' alia que fit nota diuer
 sitatis. Si uero ponatur inter illa tale mediū qd̄
 fit conueniens bene cessat figura. ut si dicam ani
 mal ens homo currit. ul' animal quod est homo
 currit. Item uidetur q̄ adūbia faciunt appositōnem
 ut fortes est hic intus. ul' fortes legit ualde bene.
 ul' fortes legit aliquo aliter non. Ad hoc dicimus q̄
 non est ibi appositio. nisi sumatur appositio large
 ita q̄ non sit figura. si utroq̄ illorū adūbioq̄ per se
 modificat uerbum. Sicut enim adiectiua propter
 sui debilitatem non recipiunt appositōnem ita nec
 adūbia. cum sint adiectiua ūborū.

Sinodoche est assignacō totius ad p
 tem et partis ad totum. Huius species sunt
 quatuor. qm̄ due faciunt figuram constructōnis et alie
 due figuram locucōnis. Prima species est quando
 id quod est partis attribuitur toti. cum regimine
 accusatiui. ut fortes est albus pedem. Secunda spe
 cies est. quando id quod ē totius attribuitur pti.
 cuz regimine accusatiui. ut ista puella est clara ge
 nus. Tercia species est quando id quod est partis
 attribuitur toti sine regimine accusatiui. ut fortes
 est crispus. Quarta species est quando illud quod
 est totius attribuitur pti. sine regimine accusatiui
 ut bonus animus uxoris est michi nuptus. Sic
 sciendum est q̄ omne adiectiuū denotans aliquā
 specialem proprietatem potest regere accusatiui
 denotantem partem siue totum. ut fortes ē albus
 pedem. fortes est lombardus gentem ul' bononiē
 sis patriam. Et per hoc patet q̄ male dicitur. for
 tes est aliquis pedem. et fortes est albus aliquid
 quia generalitas impedit sinodochem. Et idem p̄t
 fieri per ablatiuum. ut fortes est albus pedibus.
 si tunc non est ibi figura constructōnis. Item per
 sinodochem ūba maxime passiuā regunt accusati
 uum. licet eorū actiua non regant duos diuerfos
 accusatiuos. ut iste truncatur naues. i. habet trūca
 tas naues. et iste raditur barbam. Similiter uerba
 neutra absoluta regunt accusatiui p̄ sinodochem
 ut iste dolet uentrem. Queritur de hoc quod dicit
 pristinus q̄ bene dicitur. fortes ē albus colorem

quoniam est ibi repugnancia. quia hoc nomen al-
bus aliter dicitur de forte et aliter de colore. Ad
hoc dico qd licet aliter de uno aliter de altero dica-
tur conceditur tamen ppter aptam resolutionem
quam ponit ps. ut fortes est albus colorem. i. ha-
bens album colorem. De sinodoche etiam dixi su-
pra in c. de trope

Sit etiam allotecha nro et personarum sine erro-
re et conceptione in multis locis. ut in
bilate deo omnis terra. Item. alter alienus onera
portare. Item apite aliquis. Item vindicte qui scilicet
faucte sue. Et in multis alijs locis ubi est discobe-
rentia numeror et personarum. Nec fit reduci ad ali-
quam speciem premissarum. **T**ertio scias qd quando
qd numerus p numero ponit. ita qd est ibi figura
locutionis. ut ioseph accusavit fratres de crimine
pessimo. i. fratrem. Item armato milite complent
id est armatis militibus. Et talis figura uocatur
exalage. De qua supra dixi in capitulo de coloribus
rethoricos. Item p figuram constructionis po-
nitur quandoq numerus pro numero. ut populus
cununt. i. cununt. Et pars in frusta secant. i. secant.
et populus hic labijs me honorat. cor autem eor
longe est a me. i. eius. et cathina repudiabat sui
cia magna copia cuius. i. quor. Preterea fit allo-
theca generum. ut. In ste lupus stabilis et pncipe
sub ipsa. Quandoq etiam subiecto redduntur ead
adiectua diuersor generu. ut apud ouidium. Sit
specus exesus structura punicis asper. Non homi-
ni facili nō abeunda fero. Quandoq fit causa dis-
cernendi sexum. Anser erat quondam pōso ger-
mine feta. Quandoq causa antiquitatis ut multus
murmur erat in populo. Quandoq in relatio ut
semini tuo qui est xp̄s. Et hec omnia continen-
tur sub figura constructionis. De hoc etiam supra
dixi in regula parte. in capitulo de collectiuis nomi-
nibus. **V**trā autem possit dici. vnum sunt. sic
populus sunt. ul arma est. thebe est. supra in re-
gia parte determinatus est. in capitulo de nomini-
bus complexiuis. Item fit allotecha temporū qd
qd in locutione. quandoq in constructione. Tunc fit
in locutione quando tempus pro tempore ponit
ut ille reget curus nondum annis. i. rexit. In con-
structione fit cum dicto vnius tempis uenit ad
determinationem alterius tempis. ut anteq abra-
am fieret ego sum. Et illud. Quā ueniam somnum
qd dies cras nato cesare festus. i. dabit. Item fit al-
lotecha modor. quando modus pro mō ponitur.
ut ire pro ibat. Et non furtus facies pro fido. et
miserere mei deus pro miseraris. Similiter quan-
do ūbus significat confuso. ut iste ieiunat in qua
diagnosma. ut iste equus bene cununt. Et ut breui-
ter concludam. Omnis alienacō accidentium officij
ul significacōnis dicitur allotecha fm pntianū.
Et hec de illa et suis speciebus sufficiat nos dixisse.

Hinc anteq ad v partē accedamus ponamus
hic regulas dconij. et tres species
distinctionis. scilicet coma. colum. et pe-
nodum. Scias ergo qd sicut dicit augus-
tinus in rechio de doctrina xp̄iana. Ciconius qui do-
nata fuit septem regulas edidit. Quarū primam
ponit de domino et eius corpore. Secundam de do-
mini corpore bipartito. Tertiam de promissis et le-
ge. Quartam de specie et genē. Quintam de tempo-
ribus. Sextam de recapitulacōne. Septimā de dy-

abolo et eius corpore. Que quidem considerata si-
cut ab illo apertuntur non parū adiungunt ad pe-
netrandā que recta sunt diuino eloquior.

Prima de domino et eius corpore est in qua
scimus aliquando capitis et corporis id ē xp̄i
et ecclesie vnam psonā nobis intiman. Neq enī
frustra dictum est fidelibus. Ergo semen abrae of-
tis. cum vnum sit semen abrae quod est xp̄s. n̄
hesitemus quomodo a capite ad corpus uel a cor-
pore transit ad caput. et tamen non receditur ab
vna eademq persona.

Secunda regula est de domini corpore bipar-
tito. quod quidem ita non debuit appellare.
Non enim reuera domini corpus est quod cum il-
lo non erit meternum. Sed dicendum fuit de dñi
corpore uero atq p mixto. Aut uero atq simula-
to. uel aliquid aliud. quia non solum in eternum
uex etiam nūc ppoente non cum illo esse dicendi
sunt. quantum in eius esse uideantur ecclesia. vñ
poterat et ista regula et sic appellari. ut diceretur
de permixta ecclesia.

Tercia regula ē de promissis et lege. que alio-
modo dici potest de spiritu et uera. ul de gra-
tia et mandato.

Quarta regula est de specie et genere. sic enī
tam uocat uolens intelligi speciem prem ge-
neris aut totū. cuius ea pars est quā nūcupat spe-
ciem. sicut vnaqueq ciuitas pars est utiq vniuer-
sitis gentium. Hanc ille uocat speciem. Genus
autem omnes gentes.

Quintam regulā ponit quā de tēpibz appellat
qd regula utiq inuenit uel conijci possit latē
in scripturis sacris quantitas temporū. duobus au-
tem modis uigere dicit hanc regulam. aut tropo
sinodoche. aut legitimis numeris. Tropo sinodoche
aut a pte totum. aut a toto prem. facit intelligi
hoc modo locutionis quo significatur a pte totū
illa de domini resurrectione soluitur questio. ps
enim nouissima diei quo passus est nisi pro toto
die accipiatur adiuncta etiam nocte preterita. Et
nox in cuius pte ultima resurrexit nisi totus dies
accipiatur adiuncto etiam die illucescente. i. domi-
nico non possunt esse tres dies et tres noctes qui-
bus in corde terre p̄dixit se esse futurū. Legitimos
autē numeros dicit quos eminentius d̄ma scrip-
tura commendat. sicut septenarium ul denarium
ul duodenarium. et quicumq alij sunt quos legen-
do studiosi libenter agnoscunt. Plezq enī nume-
ri huiusmodi pro vniūso tempore ponūtur. sicut
septes in die laudabo te. nichil aliud est qd semp-
laus eius in ore meo. tantundem ualent. Et cum
multiplicantur siue p denarium sicut septuaginta
et septingenti. unde possunt septuaginta anni hie-
remie pro vniūso tempore specialiter accipi. quo
est apud alienos ecclesia. siue p seipos. ut decem
p decem sunt centum. et duodecim per duodecim
erunt exliij. quo numero significatur vniuersitas
in apocalipsi. unde apparet non solas temporum
questiones istis numeris esse soluendas. Sed lati-
us patere significacōnes eor. et in multa proferspē
neq enim numerus iste in apocalipsi ad tempora
pertinet s̄ ad homines.

Sextam regulam recapitulationem uocat in
obscuritate scripturarū sans uigilanter inuen-
tam. Sic enim dicuntur quedam quasi sequūtur
in ordine temporis ul reij cōtinuacōne narrentur.

cum ad priora que pretermiffa fuerunt latenter
narratio reuocetur. quod nisi ex hac regula intel
ligatur erratur.

Septima ciconij regula est eademque postrema
de dyabolo et eius corpore. Est enim ipse caput
impiorum. qui sunt eius quoddammodo corpus. itur
cum illo in supplicium ignis eterni. Sicut xp̄s ca
put ecclesie que est eius corpus. futurum cum illo in
regno et gloria sempiterna. Sicut ergo in p̄ma re
gula quam uocat de domino et eius corpore uigila
tum est ut intelligatur. cū de vna eademque p̄sona
scriptura loquitur. quid conueniat capiti quod cor
pori. ita et in ista nouissima aliquando in dyabo
lum dicitur quod non in ipso sed potius in eius
corpore possit agnosci. quod habet non solum in
eis qui manifestissime foris sunt. si in eis et qui
cum ad ipsum p̄tineant. tamen ad tempus miscē
t̄ ecclesie. donec unusquisque de hac uita exeat ul' a
fumento palea uentilabro ultimo sepe. Hec autē
omnes regule excepta vna que uocatur de p̄mis
sis et lege. Aliud ex alio faciunt intelligi. quod ē
propriū tropice locutionis. Quod latius patet q̄
ut possint uniuersa comprehendī. Nam ubicumque ue
lut aliud dicitur ut aliud intelligatur. et si nomē
ipsius tropi in loquendi arte non inuenitur tropi
ca locutio est. que tamen fit ubi fieri solet. sine la
bore sequitur intellectus. Cum uero ubi non solum
laboratur ut intelligatur ab alijs magis. ab alijs
minus. sicut magis minus ue dona dei sunt inge
nijs hominum ul' adiutoria tribuunt. Proinde si
cut in uerbis proprijs ubi res ut dicuntur intelli
gende sunt. sic in translatis. que faciūt tropicalo
cutiones. ubi aliud ex alio intelligendum est. Sic
etiam nota q̄ sicut dicit hieronimus. Ideo ap̄be
te uix intelliguntur. quia p̄sonas et numeros et t̄
pora subito commutant. Et de qualibet re transe
unt ad aliam. **P**redicta regule in hijs uerbis
breuiter continentur. Regula prima caput unum
cū corpore iungit. Corpore de uo loquitur mixto
q̄ secunda. Tercia describit quid lex quid gra pos
sit. Quarta genus speciem p̄tem totumque resoluit
Tempora maiora quinta uariatos minora. Sexta
refert itera que primo facta fuerunt. Septima serpen
tis caput et membra reflectit.

Vnc de distinctione.

Distinctio est clausule unius integri membra dicti
ones debita ordinatione contextens et sen
tentias a nexu dubitationis expediens. Et huius
modi tres sunt species. scilicet dependens constans et
finitiva. i. colum coma et periodus.

Coma est punctum cum uigula sua
sua ducta. quando nec sententia nec construc
tio est perfecta. Et talis distinctio dicitur suspensiuā.

Colum est punctum sine ulla uigula. quando uidelicet cō
structio est perfecta. sed adhuc pendet intentio dē
tens. et talis distinctio uocatur constans siue me
dia.

Periodus est punctum cum uigula deorsum deduc
ta. quando nec constructio nec sententia plus
dependet. et talis distinctio uocatur finitiua. de his
tribus distinctionibus familiare traditur hoc ex
emplum. Cum inter uirtutes caritas obhneat prin
cipatum. ecce coma. non est sine ipsa uirtutum cer
ta possessio. ecce colum. in qua est omnium illarū

posita certitudo. ecce periodus. **N**otandum est
ergo q̄ unum coma per se stare non potest. colū
uero sic. ut si dicam p̄ exhibicionem operū p̄fecta
dilectio demonstratur. Si ergo ex vno uerbo clausu
la contextatur monocolum uocabitur. si ad modū
periodi est punctanda. ut paupertas bene compo
sita pro diuidijs computatur. Alij uero dicunt q̄
coma est q̄ nec perfecta est constructio nec sentē
tia. Et fit ibi punctus rotundus et flexus. Colon
ul' colum fit ubi fit p̄fecta constructio. sed non p̄
fecta sententia. et est ibi punctus eleuatus. Perio
dus uero est quando p̄fecta est constructio et per
fecta sententia. et ibi fit uisus. Verbi gratia. **I**ste
p̄mo. Quod si nolueritis et me ad inuicem p̄
uocaueritis. ecce coma. gladius deuorabit uos. et
ecce colum. quia constat ex duobus comatibus. q̄
os domini locutum est. ecce terminatur sententia
et fit periodus in fine uisus. Et dicitur periodus
a peri quod est circum et oda quod est cantus q̄
circularis cantus. Vel dicitur a peri quod est ar
cum et oda uia. quia in fine uisus perfecta est uia
locutionis. **H**ugutio uero dicit q̄ colum et coma
sunt duo colores rethorici. Et est colū nomen no
thū. Colon enim dicunt greci. et interpretant mem
brum. Et est colum in rethorica punctata. p̄latio
alicuius orationis. p̄ maiores decisiones id est p̄
clausulas quasdam constantes ex duabus dictio
nibus ul' pluribus. ut michi nocuisti. tibi non p̄
fuisi. omnibus displicuisti. **V**nde inuenitur colū
id est p̄catus sensus. ul' longa sententia. Coma in
rethorica punctata prolatio alicuius orationis per
minores decisiones. ut uoce uultu gestu acrimoni
a inimicos p̄teruisti. uide eadē in suo loco de peri
odus. **E**t cetera.

Am diuina potēcia auxiliante sup̄ deter-
 minauimus de quatuor p̄ncipalibz
 huius opis. Nūc restat ut de q̄nta pte. que
 ē de orthographia. p̄sodra. significōne. ori-
 gine. etymologia quarundā dōnū. que
 frequenter iueniunt in biblia et in dictis
 sanctorū et poetarū. fm̄ penuriā nr̄e sciēcie
 ac tenuitatē ingenij. ad utilitatē nostrā et
 sociorū aliqua disseramus. Sumit̄ autē hic
 aliter etymologia. q̄ supra in iij pte. sicut
 patebit cū de ea in suo loco determinabitur
 In hac autē q̄nta parte p̄cedaz ubiqz fm̄
 ordines alphabeti. ita q̄ ex tali ordine de facili
 haberi poterit orthographia cuiuslibz hic posite
 dōnis. ut ubi q̄rā. Intendo tractare de amo et
 bibo. p̄mo tractabo de amo q̄ de bibo. q̄ a. est
 p̄ma littera in amo. et b. ē p̄ma l̄ra in bibo. et
 a. est ante. b. in alphabeto. Item tractare uo-
 lo de abeo et adeo. p̄mo tractabo de abeo bis q̄
 de adeo adis. q̄. b. est secūda l̄ra in abeo. et d.
 est secūda littera in adeo. et b. est aū. d. Item
 determinare intendo de amatus et amor. prius
 determinabo de amatus q̄ de amor. quia. a. est
 tertia l̄ra in amatus. et o. est tertia l̄ra in amor
 et. a. ē ante. o. Item agere uolo de impudens
 et impudens. aū agaz de impudens. q̄ de impu-
 dens. q̄. r. est quarta l̄ra in impudens. et. u. est
 quarta l̄ra in impudens. et. r. ē aū. u. Item age-
 re intendo de iusticia et iustus. p̄us agaz de iusti-
 cia q̄ de iustus. q̄. i. ē q̄nta littera in iusticia. et
 u. est q̄nta l̄ra in iustus. et. j. ē ante. u. In sup̄
 determinare intendo de polissintheron et polisse-
 nus. p̄mo determinabo de polissintheron q̄ de po-
 lissenus. q̄. i. ē sexta l̄ra in polissintheron. et. s.
 est sexta l̄ra in polissenus. et. j. est ante. s. Et ita
 a simili intelligas de omnibus alijs dōnibz in
 hac pte positis. ex quibuscūqz l̄ris constant. q̄
 semp̄ est ibi ordinacō fm̄ ordinem alphabeti ut
 opinor. Sed uide in polissenus. s. ē q̄nta l̄ra
 et ecia sexta ut dixi q̄ geminat̄ ibi. s. Vnde p̄t̄
 q̄ in hac q̄nta pte geminacō l̄re accipit̄ p̄ du-
 plia l̄ra. et sic ex hoc ordine liquet q̄n. l. m. n. r.
 s. ul̄ alia quecūqz l̄ra in dōne debeat geminari
 et quando non. Ut autē quod q̄rit exemplo
 animo lectoris occurrat. quocōscūqz p̄ma l̄ra
 ul̄ secūda dōnis mutabit̄. p̄mā l̄ram dōnis
 faciam de aizuro. Dunc autē ordines cū mag-
 no labore et ardenti studio adiuueni. non tam
 ego s̄ q̄rā dei mecū. Obsecro ergo te lector
 ne tantū laborem nr̄m et ordines. uelut quid tu
 de contemnas Nam ut dicit b̄tis Iero. in p̄logo
 regū. In tabernaculo dei offert unusquisqz q̄o
 p̄t. alij aurū et argentū et lapides p̄ciosos. alij
 b̄ssum et purpurā offerunt et iacinctū. nobis
 cū bene agit̄ si obtulerimus pelles et caprarū
 pilos. et tñ aplūs contēptibilia nostra magis
 necessaria indicat. Vñ et tota illa tabernaculi
 pulchritudo et p̄ singulas sp̄es eccl̄ie. p̄ntis futu-
 re q̄ distinctō pellibus regit̄ et cilicis. ardorem
 q̄ solis et iurias p̄mbriū ea que uiliora sunt. p̄-
 hibent. Rubricę istius p̄tis sunt in quibusdā
 quaterms p̄ se sepatim. et sunt correcte ibi q̄ntū
 ad orthographiam. s̄ alphabetū. et eciam quātū
 ad accentum aliquando
Aalma interpretat̄ ugo abscondita. ul̄ abscon-
 sio uginicatis. sicut d̄r in interpretacōnibus

Iero uero dicit q̄ aalma significat absconditas
 uginē. et secretā. de h̄ ecia dicam in ugo
Aaron interpretat̄ mons fortis. ul̄ mōs fortitu-
 nis. siue montanus. ut d̄r in interpretacōnibz. Du-
 gūc uō dicit. aaron interpretat̄ mons fortitudinis
 quia thuribulū aureū accipiens inter uiuos et
 mortuos stetit et ruinā mortis q̄i quidā mons
Ab p̄posico omnibus in cō. fortis exclusit.
 posicoe p̄ponit̄ litteris absqz. c. ul̄. q. ul̄. r.
 ut sup̄ plenius dixi in p̄ma pte capitulo de. b.
 Xv. Ab si componis elementa queqz sequitur
 C. q. t. tñ simul hec tres excipiuntur
Abacus ta tū. i. fugatus. dispersus. separatus
Abacus. luctator. Et dicit̄ ab abigo abigis
 fortis. ul̄ luctator rigidus seu complexans eos
 aut suscepō eorū. interpretat̄ s̄ aut̄ Iero. abacus p̄-
 pheta amplexans interpretat̄. quod ul̄ ex eo q̄
 amabil̄ dñi fuit uocat̄ amplexacō ul̄ q̄ in cer-
 tamen euz deo congregit̄. amplexantis. i. luctan-
 tis fortitur uocabulū stullus eniz tā audaci uoc-
 ausus est deū ad disceptacōnez iusticie. puocare
 cur in rebus humanis et mundi istius pompa
 tanta rez usetur iniquitas.
Abacus. ab abax cis quod interpretat̄ decē deri-
 uat̄ h̄ abacus c. q̄i decuplacō. q̄ in abaco sunt
 decē arcus sese decuplantes. In p̄mo est unitas
 In secūdo denarius. In terco centenarius. Est
 ecia abacus ul̄ abax uga geometre. ul̄ tabula
 quā h̄nt p̄hi. ubi figuraz in puluere supposito fa-
 ciūt. alio nomine d̄r pinax cis. Abax ecia ul̄ a-
 bacus. d̄r superior ps capitelli. i. saxū quadran-
 gūlū quod sup̄ columpnas ponit̄. Et ecia que
 libet mensā marmorea sic d̄r. Et est mas. gnis
 abacus et cor penl. uide in abax
Abaleno nas componit̄ ex ab et alieno nas
 pla. j. Abalienati sunt retrorsuz. i. alieni facti
Abamita te soror aui ex ab et amita compo-
Abarim mons in quo obiit moyses ut
 habetur deuteronij xxxij
Abatis. batus quod est quedā mensura cōpo-
 nit̄ euz ad et ablata d. d̄r h̄ et h̄ abatis in dedi-
 p̄ om̄s casus. i. qui ul̄ que cū bato diuidit̄ aue-
 naz. ul̄ aliud fm̄ bug. Vel abatis componit̄ ab
 assistens et batis. d̄o pl̄ali. Vnde dicit magister
 bene. Pluralia cū singularibus componit̄ ut a
 secretis. a caliculis. a respōsis. abatis. a cōmenta-
 rijs. hec eniz componit̄ ab assistens et illis dñs
 Et nomina sunt officiorū. et indedimabilia. Vel
 p̄nt componi ab a p̄pone latina et p̄dōz abla-
 tiuis. ut a secretis ab hoc ablatō secretis. qm̄ ab
 ipsis secretis q̄ ei cōmittunt̄ d̄r aliquis a secretis
 Similiter abatis componi p̄t ab a et batis. q̄ ab
 ipsis batis siue mensuris que ei cōmittunt̄ uel
 quas exercet. d̄r aliquis abatis Et id̄ potest de
 alijs p̄dictis iudicari. et cor penl̄ abatis
Abx acis interpretat̄ decē. uide in abacus. Et
 cor. a. aū. x. naturalit̄ Vñ dicit̄ p̄rif. in vj. li. ubi
 agit de terminacōnibz lxxvij tercie decli. q̄ in
 ax correpta desinit abax batis. qd̄ tñ et h̄ aba-
 cus huius abaci frequent̄ iuenit̄. ut sup̄ habes
 in terda pte ubi agit̄ de terda declinacōne. Et
 sic patet q̄ abax in gr̄o cor penl̄. ut ostendi sup̄
 in secūda pte ubi egi de desinētibz in. x.
Aba si tñ nomen interpretat̄ pater ro. vij et
Abbas. ab abba pater d̄r accentuat̄ in fine
 h̄ abbas abbas. monachorū pater.

R

Abbacia. ab abbas tis dicitur h abba da de. pro ecclesia ubi est abbas. et aliqui largius accipitur p colleccōne oim ecclesiarū. et que sunt sub aliq abbate et p ipsa dignitate

Abbatissa tisse. monacharū mater ul. domina Et dicitur ab abbas abbatiss

Abdenago indecli. interpretatur seruens taceo Iob et azarias Et accentuat in fine

Abdias interpretatur seruus dñi. qz legatus missus ad gentes p̄dicauit que p̄bitali digna sunt ministerio et seruitute. et seruus dñi dicitur

Abdicatiuus. ab abdicō cas d̄r abdicatiuus. a um. i. negatiuus. a. um. quod componit sup abdicatiuus. i. supnegatiuus. Vnde supabdicatiua dicitur negacō que addit negacōni. et nichil co patur plus q̄ p̄cedens. ut in vulgari solet dici ego non habeo nichil. quod non plus ualet q̄ si diceret ego nichil habeo

Abdico cas caui care catū. componit ab ab et dico cas. et est abdicare denegare. sep̄are. remouere. absentare. Cor. iij. Abdicamus occulta de decoris. Et cor di. Quid. epy. Quē fugit et factis abdicat ille suis. Alias etia significacōnes habz abdicō que continent in hijs uisibus. Abdicat expellit remouet qz resulat et addit. Denegat absentat ac inhibere notat.

Abdicatoriū rij locus humi ad abdendū et abditus ta h̄ p̄n̄l cor (deriuat ab abdo dis

absconditus remotus ab abdo dis. Regum xij Absconderūt se in speluncis et in abdins

Abdō dis abdi d̄i. i. abscondere. remouere

Abdomen grece (ex ab et do das componit pinguedo carnis fm pap. Dug uero dicit abdo men grece pinguedo porci. et abusiue oim carni um. ul fm eūdem omentū componit cū abdo dis et d̄r hoc abdomen inis q̄i abditū omentū sez pinguedo que ē in uentre porci ul porce. q̄ et sumere d̄r Iuuenil. Atqz bonā tenere placant abdomine porce. Et p̄ducit. o.

Abduco ducis xi cti ex ab et duco cis penul prod. et ē abducere. sep̄are. absentare. ab aliquo adducit quis ad rem inhonestaz. p̄ducit ad stu diū deducit ad honores. Del xij. Doctimis uarijs et peregrinis nolite abduci.

Abel interpretatur luctus ul pauor seu uanitas

Abeo abis abiui ire ex ab (aut miserabilis et eo is. ps beatus vir qui non abiit in consilio et cetera. i. non iuit. Inuenit habeo habes si tūc

Abelhis intestina hostiaz aspiciens (aspicitur

Abesus a um penl p̄ducta. i. circumquaqz comellus et corrosus. et cōponit ex am qd ē ecū et

Abgrego gas gaze. i. dissociare ex ab et (esus grego gas qd non est in usu. et corripit gre

Abya indecli. accentuat in fine. vñ de uite abi a. Si autē declinet abia abie ul abias abie tūc non acuit in ultima penl tū semp p̄ducit. et interpretatur pater dñs ul dñs fuit

Abiectus. ab abicō cis deriuatur abiectus m tū. i. p̄cul iactus ul contemptus. et comparatur abiectior abiectissimus. vñ abiecte ctus sine ad ubiū et h̄ abiectio onis p̄cul iaccō ul uilitas ul

Abiecula penl cor diminutiū (contemptus

. i. parua abies. et ē ibi J. uocalis

Abiegnus ab abies d̄r abienus na nū penul p̄ducta et abiegnus na nū in eodez sensu h̄ q̄sdaz

. i. de abiecte vnde ps. in ij. maio. ubi agit de for

mis possessuoz q̄i in p̄ncipio sic dicit. Et fere omnia ad numez p̄tencia e breuē ante us habent. ut plumbeus stagnus Inueniūt emz pauca sine e quomus columus abiegnus oleagnus In fine etia p̄dicti se cūdi libri dicit sic. Omnis q̄ ul gna ul gnū terminancia longaz habent no calem penl. a sto stagnū. a malo malignus abiegnus pelignus Itz inuenit abienus sine g vnde ps. in secūdo libro. ubi agit de formacōne possessuoz desinenciū in nus dicit. Inuenit autē in quibusdā a. longa añ nus ut romanus In alijs e. longa ut terrenus alienus abienus. vides ergo qz ps. dicit abiegnus p g in duobz locis. In uno uero loco dicit abienus sine g. sed potest dici qz ab abies d̄ndit abiegnus p g. h̄ abienus sine g. in alia ponit significacōne. et ē nomen patriū fm quosdā. vel dic qz abiegnus per g descendit ab abies. fm ps. et qz dicit abienus p unū n et sine g. loquitur ps fm aliquoz op̄ionez. Quidam tū dicit qz abienus et abiegnus idez significant ut dixi in p̄ncipio. vnde in terco libro reg. capi tulo quito et vj. inuenit de lignis abiegnis ul abienis Cōmunior tū l̄ā est abiegnis per g.

Abiens p̄ncipiū de abeo abis facit q̄n̄ abeam tis sicut iens emtis. p̄teriens p̄terēntis. sicut dicam in eo is plenus

Abiens in abiegnus exponitur

Abies etis fe. ge. arbor quedā est d̄cā ab abeo abis qz cito et longe suisz abeat. et in excelsuz p̄mineat. et cor. e. ante. t. ut abietis. Est autē abies expers terreni humoris ac p̄inde habil et lenis ē. candorez habet et sine nodo est. et plana et odorifera. et ueniosis animalibus inimica. h̄

Abietarius. i. carpentarius qui de (psidorum. abiete operat et ē ibi J. uocal. et d̄r ab abies

Abigeatus ab abiges gis d̄r. vide in abiegnus

Abiges gis. i. fur iumentoz et pecoz. eo qz ip se abigat aliozuz ut competētus ea furari possit. et d̄r ab abigo gis et cor. J. ante g

Abigeus. ab abiges gis d̄r h̄ abiegnus gei idez quod abactor. et abiges. gis. i. fur iumentoz et pecoz. eo qz aliozuz abigat ut comperētus ea furari possit. vnde h̄ abigeatus tus tale furtum

Dicit etia abigeatus ipsa terrefacō pecoz. et a bigeus q̄ ea terrefacit. ul cū uga ul cū mantel lo. ul alio mō fm hug. d̄r etia fm pap abigeus q̄ seducit seruū alienū ul pecus